
Página 1 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5963/2024 Publicação: 30/04/2024

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/877

Edição no n°5963/2024

Diário Oficial
Prefeitura Municipal de Caxias - MA

Criado pela Lei N° 2331/2017 | Edição n° 5963/2024 Caxias - MA, 30/04/2024

EXPEDIENTE
O Diário Oficial do Município de Caxias - MA.
Criado pela Lei N° 2331/2017 |,
exclusivamente na forma eletrônica, é uma
publicação da Administração Direta deste
Município.
ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico de
Caxias poderão ser consultadas através da
internet, por meio do seguinte endereço:
https://caxias.ma.gov.br/diario-oficial-do-munic
ipio
Para pesquisa por qualquer termo e utilização
de filtros, acesse
https://caxias.ma.gov.br/diario-oficial-do-munic
ipio/. As consultas, pesquisas e download são
de acesso gratuito e independente de qualquer
cadastro.
ENTIDADE
Prefeitura Municipal de Caxias - MA
CNPJ: 05.281.738/0001-98, Prefeito Fábio José
Gentil Pereira Rosa
Endereço: Praça Dias Carneiro, 600, Centro
Telefone: (99) 3521-3025 e-mail:
ti@caxias.ma.gov.br
Site: https://www.caxias.ma.gov.br

CAXIASPREV

ATO Nº 0007, DE 30 DE ABRIL DE 2024.

PENSÃO  POR  MORTE  EM  BENEFÍCIO  DE
MARIA  DE  FATIMA GOMES LIMA,  CÔNJUGE,
BENEFICIÁRIA  DO EX-SERVIDOR MUNICIPAL
GETULIO  JOSE  DOS  SANTOS  LIMA,  NOS
TERMOS DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL/1988 E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DOS  SERVIDORES  PÚBLICOS  MUNICIPAIS  DE
CAXIAS  –  CAXIASPREV,  NO  ESTADO  DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e com

fulcro no Decreto nº 052/2021 de 25/01/2021 e, em
obediência à decisão judicial, exarada nos autos do
Processo Judicial nº 0803428-74.2024.8.10.0029,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder benefício de pensão por morte a
Maria  de  Fatima  Gomes  Lima,  brasileira,  viúva,
portadora  do  CPF  sob  o  nº  105.810.143-91,  na
qualidade  de  cônjuge  de  Getulio  Jose  dos  Santos
Lima, portador do CPF nº 149.942.753-00, matrícula
nº 892-1, que se encontrava no exercício do cargo de
Professor  Classe  D,  Nível  IV,  com  lotação  na
Secretaria Municipal de Educação, falecido em data
de  11/05/2022,  com fundamento  legal  no  art.  55,
inciso II, § 3º, "b" e art. 31, inciso I, da Lei Municipal
nº 2.192/2014, assim como nos trmos do art. 40, § 7º,
inciso  II  da  Constituição  Federal/1988,  no  valore
mensal  de  R$  3.084,42,  conforme  cálculos
discriminados  abaixo:

Vencimento  do  cargo,  conforme  lei  municipal  nº
2.564, de 16 de fevereiro de 2022 - R$ 2.682,10 (dois
mil, seiscentos e oitenta e dois reais e dez centavos).

Adicional por tempo de serviço, conforme art. 2º da
Lei Complementar Municipal nº 003, de 23 de abril
de 2001 -  R$ 402,32 (quatrocentos  e  dois  reais  e
trinta e dois centavos).

Proventos de pensão: Valor do benefício,  conforme
art. 40, § 7º, II da Constituição Federal – (valor da
remuneração  do  cargo  efetivo  à  data  do  óbito  –
maio/2022) - R$ 3.084,42 (três mil e oitenta e quatro
reais e quarenta e dois centavos).

Art.  2º  -  Este  ato  entra  em vigor  na data  de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  DOS  SERVIDORES
PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAXIAS,  NO ESTADO
DO MARANHÃO, EM 30 DE ABRIL DE 2024.



Página 2 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5963/2024 Publicação: 30/04/2024

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/877

Edição no n°5963/2024

        Breno Silveira Leitão
Presidente 

 

Código identificador:
b6abc944e5215aa5550293d4c667866133a02ccc4e1f77a07bbdd91917a7bd170b70f655d6
f739d1675e0c7d5386c55a21271fb576d59bb8103f8c4902e40dde

SEC.CULTURA,TURISMO,JUVENTU
DE E PATRIMÔNIO HISTÓRICO

ERRATA

ONDE SE LÊ:

RESULTADO EDITAL Nº03/2024
CREDENCIAMENTO DE ATRAÇÕES
CAXIAS – MA

CATEGORIA TEATRO OU CIRCO:

Nº PROPOSTA PROPONENTE
01 FELIPE  PALHERA/  A  LENDA  DA

SERPENTE  DA  IGREJA  DO  ROSÁRIO
DOS PRETOS

A N D R E  F E L I P E  P A L H A N O
B E Z E R R A

02 GESSICA  BRENDA/  CASAMENTO  EM
CLIMA DE SÃO JOÃO

GESSICA BRENDA JESUS DA SILVA

03 PABLO GOIS / TESTAMENTO PABLO VINICIUS DA SILVA GOIS

 

CATEGORIA DANÇA:

Nº PROPOSTA PROPONENTE
01 AS MADAMES DO REGGAE MARIA RITA CRUZ DOS SANTOS
02 KADSON  ANDRADE  /THRILLER:

INTERVENÇÃO  ARTÍSTICA  DE
HALLOWEEN

KADSON ANDRADE

03 MUSICAL INFANTIL FROZEN DARLEYANE DOS SANTOS LIMA
04 MUSICAL INFANTIL MICKEY E TURMA DICLEYANE DOS SANTOS LIMA
05 MUSICAL INFANTIL TOY STORY RAIMUNDA DOS SANTOS LIMA
06 PAMELA RUTE SANTOS DA SILVA PAMELA RUTE SANTOS DA SILVA

 

CATEGORIA DANÇAS DA CULTURA
POPULAR:

Nº PROPOSTA PROPONENTE
01 A S S O C I A Ç Ã O  F O L C L Ó R I C A

Q U A D R I L H A  S A I  D E  B A I X O
ANGÉLICA RIBEIRO DA SILVA

02
 

BAIÃO  ALCINO  GENÉSIO,  GRUPO
UNIÃO

FRANCISCO ALVES DA SILVA

03 BOI BRILHO DA ALEGRIA RAYNARA  REJANE  SILVA  ROCHA
CAVALCANTE

04 B U M B A  M E U  B O I  B R I L H O  D A
P R I N C E S A

MARIA JOSÉ VIEIRA DE FARIAS

05 BUMBA MEU BOI ENCANTO DE CAXIAS MARIA DA PAZ COSTA LAMAR
06 CACURIÁ DA DONA ROXINHA CARMEN  LUCIA  FERREIRA

BARBOSA
07 CARIMBÓ VEM COMIGO MARIO  DA  CONCEIÇÃO PEREIRA

SILVA
09 DANÇA DO LILI EDIVALDO PATRICIO DOS SANTOS
10 DANÇA DO MACULELÊ ANTÔNIA JACIARA DA CONCEIÇÃO

CARVALHO
11 DANÇA LILI MIRIM ELIELTO NONATO DA SILVA
12 JUNINA BEIJA FLOR DOS COCAIS GERSON NAYCON SOUSA
13 JUNINA BRILHO DO SERTÃO JAQUELINE BARBOSA DA SILVA

14 JUNINA ZÉ DA ROÇA FRANCISCO  LEOCÁDIO  SANTOS
DA ROCHA

15 QUADRILHA CAIPIRA ESTRELA JUNINA ELIANE CRISTINA LIMA
16 QUADRILHA CAIPIRA ESTRELA MIRINS GIOVANA  EMANUELE  DA  SILVA

SOUSA
17 QUADRILHA FILHOS DO SERTÃO RAILSON JOSÉ DA SILVA SANTOS
18 QUADRILHA  JUNINA  AMOR  JUNINO

ESTILIZADA
MARIA DE LOURDES CHAVES DA
SILVA

19 QUADRILHA  OS  100  FUTUROS  DO
SERTÃO

JARDILENE DA CONCEIÇÃO SILVA

20 QUADRILHA  OS  PIMENTINHAS
ADULTO

F R A N C I S C A  M A R I A  D A
C O N C E I Ç Ã O  S I L V A

21 QUADRILHA OS PIMENTINHAS MIRIM FRANCILENE CHAVES DA SILVA
22 QUADRILHA PINGA FOGO MARIA  DA  CONCEIÇÃO  SANTOS

LEMOS
23 QUADRILHA SACA TAMPA ADULTO FRANCISCA SOUSA DOS SANTOS
24 QUADRILHA SACA TAMPA MIRIM F R A N C I S C O  D A S  C H A G A S

P E R E I R A  D O S  S A N T O S
25 QUADRILHA  TAMARINEIRO  DO

CANGAÇO
FRANCISCO OLIVEIRA LIMA

26 REISADA FILOMENA MARIA  ANTONIA  SANTOS  DE
ALMEIDA

27 REISADO DE DONA JOANINHA MARIA  JOANA  MONTEIRO  DA
SILVA

28 REISADO DO JACAR ANTÔNIO OLIVEIRA DOS SANTOS
29 TAMBOR  DE  CRIOULA  MENINO  DE

DEUS
JOÃO VIERA DE FARIAS NETO

30 XAXADO CANDEEIRO ENCANTADO JOSÉ WELLITON SILVA SANTOS
31 XAXADO CARCARÁ GILVAN DE SOUSA MEDEIROS

 

CATEGORIA SHOW MUSICAL -BANDA:

Nº PROPOSTA PROPONENTE
01 ARYELLE RODRIGUES E BANDA G I L D E M A R  S I L V A  D O

N A S C I M E N T O
02 BANDA BADYO SKEMA 10 REGINALDO RODRIGUES SOUSA
03 BANDA BALAIOS DO SAMBA JOÃO BATISTA DE SOUSA NETO
04 BANDA FURIOSA JOSIREIS BARBOSA RIOS
05 BANDA LAMPIÃO MARIA LUIZA FARIAS SOUZA
06 BANDA PAPAZUM JACKSON LUIS MARIA ESTEVÃO
07 BANDA PLANETA APACHE JAMES ALVES DE ASSUNÇÃO
08 BANDA SAMBAMULEKI ALEXANDRE  DANIEL  SANTOS

ROCHA  JUNIOR
09 BANDA VANINI WILLIAM  DE  ASSIS  DA  COSTA

LEITE
10 BILL MARTINS E BANDA ALEX GUALBETO FERNANDES
11 CALANGO REI CAYO  CEZAR FARIAS CRUZ
12 CAMERATA CAXIENSE ARINETE DE ANDRADE RABÊLO
13 CASINO QUEBEC FELIPE SILVEIRA BITTERCOURT
14 CHICO BELEZA E BANDA YVONE LARISSA  FARIAS  BELEZA

LIARTE
15 DAVI LACERDA DAVI LACERDA SENA
16 ELTON RABELO E BANDA MARIA  DOMINGAS  DE  OLIVEIRA

PEREIRA
17 HUNGER BEAST KAIQUE  AUGUSTO  DE  SOUSA

SILVA
18 JEFERSON COSTA E BANDA JEFERSON DA SILVA COSTA
19 JHONNY CASANOVA NEIDE DA SILVA LEMOS
20 JIM MENDONÇA E BANDA J I M M E  V A L É R I O  F R O T A

M E N D O N Ç A
21 NEYZINHO E BANDA MIRIAN CRISTINA SOUSA VIEIRA

LIMA
22 NICKA DIFERENCIADA VICENTE MIGUEL CRUZ ROCHA
23 PAGOBLACK ANDRÉ ULISSES ROCHA DOS REIS
24 PAGODE ALEATÓRIO BRUNO NEVES BANDEIRA
25 PAGODE DO PEREIRA LUCAS ALVES RODRIGUES
26 RICARDO LAGO RICARDO ITALLO GOMES LAGO
27 SIL SIL E BANDA SILVESTRE SANTOS DE SOUSA
28 TIMÃO FORRÓ DO NORDESTE RAIMUNDO SOARES PENTO
29 VICTOR CANTANHEDE E BANDA JOÃO  VICTOR  CANTANHEDE  DE

OLIVEIRA
30 VITORIA CHRISTINA E BANDA VITORIA CHRISTINA DE OLIVERIA

SILVA

 



Página 3 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5963/2024 Publicação: 30/04/2024

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/877

Edição no n°5963/2024

CATEGORIA SHOW MUSICAL – SKEMA
(3 COMPONENTES):

Nº PROPOSTA PROPONENTE
01 BOB  MARANHÃO  EM  RITMO  DE

TOADAS
MARCELO ROCHA DA SILVA

02 EDSON SAMPAIO EDSON SAMPAIO DA CRUZ
03 EDUWELLINGTON E D U A R D O  W E L L I N G T O N

C A R D O S O
04 ELANNE AMORIM ELANNE FREITAS DE AMORIM
05 FORRÓ DO PETELECO ELIAQUIM DA SILVA SOUSA
06 FORROZÃO M5 MARIA  DAS  DARES  VICENTE  DE

SOUSA
07 FORROZÃO SONHO REALIZADO VALDENE PEREIRA DE CARVALHO
08 GEISA OLIVEIRA GEISA DE OLIVEIRA MOISÉS
09 IVAN MARIANO ROSILVAN MARIANO DA SILVA
10 JACKSON DOUGLAS ANTONIO  FRANCISCO  BARBOSA

LIMA
11 LENNY BECK MARIA  EUDELENE  DA  SILVA

SANTOS
12 MORENA FORREZEIRA K A R L A  T R I N D A D E  D O

N A S C I M E N T O
13 PISEIRÃO ESTOURADO RAIMUNDO  NONATO  SANTOS

MACHADO
14 ROMUALDO FORRÓ DAS ANTIGAS ROMUALDO DE SOUSA ARAÚJO
15 SILVANA MORAES SILVANA  MARIA  CAMPOS  DE

MORAIS
16 SKEMA FORROZÃO FLOR JOSÉ BEIJA PESSOA DA SILVA
17 SKEMA JM MORAL B E R N A D I N O  D A  S I L V A

N E P O M U C E N O  J U N I O R
18 SKEMA LGD GENIVAL FERREIRA DE SOUSA
19 VAL E MARQUES FORRÓ MEU DENGO VALDERENE PEREIRA DE SOUSA
20 WALTER SANTER LILAZIA  VALÉRIO  SILVA  GOMES

DOS SANTOS
21 WILLIA E BANDA WILIA SOARES DE SOUSA

 

CATEGORIA SHOW MUSICAL – SKEMA
(4 COMPONENTES):

Nº PROPOSTA PROPONENTE
01 ADÃOZINHO E CABELUDO DO FORRÓ REGILSON DE SOUSA SILVA
02 ART MANIA CARLITO OLIVEIRA BARBOSA
03 ART MUSIC FRANCISCO DAS CHAGAS SANTOS

FREITAS
04 BANDA HARMONIA PEDRO PAIXÃO CUNHA FILHO
05 BANDA LDK J. MORAL DIEGO DEVID DA SILVA
06 CORINGA O DIFERENCIADO SAMUELL GARDSON SILVA REIS
07 FORRÓ DO GORDIN LUIZ EVANGELISTA DE SOUSA
08 FORRÓ MANIA EDMAR ARAUJO PEREIRA
09 FORRÓ TORNADO FRANCISCO PEREIRA DA SILVA
10 GERASOM VANDIR AMORIM RODRIGUES
11 KAREN BELLAT IDELVAN GOIS DA SILVA
12 LUAN DO PISEIRO LUAN  VINÍCIUS  FERREIRA  DA

SILVA
13 MAGAYVEN FORRÓ PEGADO RAIMUNDO  NONATO  DA  SILVA

SANTOS
14 MIRA REIS E CIA MIRACY COSTA
15 O GRUPO SKEMA 4 (40º DE FORRÓ) RICARDO SANTOS DE MORAIS
16 PEGADA DO COROA ALINE SAMARA DA SILVA
17 SAMANTHA EVELLY VITORIA APARECIDA DOS SANTOS

COSTA GOIS
18 SKEMA GAROTOS DO FORRÓ JOSÉ CLÉSIO DA SILVA
19 SWING DOS CRIAS JOAO LUCAS DE CASTRO DA SILVA
20 TRIFASE JOSÉ WILSON SANTOS SOUZA
21 VIANA ROOTS FLAVIANO OLIVEIRA OZÓRIO

 

CATEGORIA SHOW MUSICAL – PÉ DE
SERRA:

Nº PROPOSTA PROPONENTE
01 EDZÃO DO FORRÓ A N T O N I O  M A R C O S  R O S A

N A S C I M E N T O
02 TRIO OS CALANGOS DO PÉ DE SERRA MANOEL  DO  NASCIMENTO  DA

SILVA
03 JOÃOZINHO SANFONEIRO JOÃO FERREIRA DA SILVA

 

CATEGORIA GRUPOS MUSICAIS:

Nº PROPOSTA PROPONENTE
01 GEORGE SANTANA GEORGE RIBEIRO SANTANA
02 LUAN RIBEIRO E BANDA LUAN RIBEIRO DA ROCHA SILVA
03 MADAME RETRÔ NAELSON DA SILVA COSTA
04 NÓS HERMANOS C L A I R T O N  F E R N A N D E S

C A R V A L H O
05 OS BREGAS ANA PAULA COSTA E SILVA
06 SAMBA DE ROCHA FELIPE  GERMANO  ROCHA  DOS

REIS
07 VINNYCIUS E BANDA VINÍCIUS SILVA RIBEIRO

 

CATEGORIA SHOW MUSICAL –
DUPLA/SOLO:

Nº PROPOSTA PROPONENTE
01 ALAN SHOW FRANCISCO RODRIGUES ESTEVÃO

FILHO
02 ALENCAR EGEU FRANCISCO  JOSÉ  DA  SILVA

ALENCAR
03 BLACK MIE PAULO DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA
04 CHIQUINHO DO VIOLÃO F R A N C I S C O  D A S  C H A G A S

A L B U Q U E R Q U E
05 EDSON VOCALISTA EDSON DE SOUSA OLIVEIRA
06 ROGÉRIO DUMONT ANNE  KAROLINE  DA  SILVA

SANTANA

 

CATEGORIA GRUPOS REGIONAIS:

Nº PROPOSTA PROPONENTE
01 BANDA ROSA XOTE RUBEM MAURICIO FILHO
02 BRIGITE BARDOT ROBERT  HERBERT  DA  SILVA

MIRANDA
03 ELITE DO SAMBA MATEUS PEREIRA DE OLIVEIRA
04 GRUPO DOCE ILUSÃO JULIO CESAR ARAUJO DE ABREU

 

CATEGORIA – COLECIONADOR DE
VINIL:

Nº PROPOSTA PROPONENTE
01 CASTELO DO VINIL KATIANY FRANCO DE SÁ
02 DJ XAVIER ROOTS FRANCISCO XAVIER DA SILVA
03 NAÇÃO ROOTS VINIL RAIMUNDO NONATO DE SOUSA
04 PROJETO  ROOTS  DIGITAL  DJ  MR.

WADSON
FRANCISCO  WADSON  COSTA
AZEVEDO

05 SELECTA GUILHERME FRAGA GUILHERME FRAGA
06 TAMBÔ RECORDATION VINIL ANTONIO MARCOS COSTA LIMA
07 TODDY ROOTS DJ ALDEMIR DA SILVA

 

CATEGORIA DJ:



Página 4 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5963/2024 Publicação: 30/04/2024

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/877

Edição no n°5963/2024

Nº PROPOSTA PROPONENTE
01 ANDERSON DJ ANDERSON  FERNANDO  PEREIRA

DA SILVA
02 DJ IVO SOARES IVO SOARES NASCIMENTO
03 DJ JOÃO GABRIEL JOÃO GABRIEL LEMOS SOUZA
04
 

DJ LAERCIO (PEDREGULHO) LAERCIO  MARCOS  NUNES  DE
OLIVEIRA

05 DJ MAX CRISTIANO MAXIMILIANO SOARES
RAMOS

06 DJ PLÍNIO PLÍNIO SILVA TAPAJÓS
07 DJ ZEZINHO PEDRA JOSÉ RAMOS DE CARVALHO
08 JOSY TELES JESSILENE CRISTINA TELES
09 KHAMO FRANCISCO  EDUARDO  DA  SILVA

MONTE

 

CATEGORIA AUXILIAR DE PRODUÇÃO:

Nº PROPOSTA PROPONENTE
01 ALCILENE DE SOUZA SILVA DE

CARVALHO
ALCILENE  DE  SOUZA  SILVA  DE
CARVALHO

02 ANNA  FLAVIA  NASCIMENTO
LIMA

ANNA FLAVIA NASCIMENTO LIMA

03 BRENDA  DANIELA  SOUZA  DE
SENA

BRENDA DANIELA SOUZA DE SENA

04 CHRISTIAN  BARCHAT  A.  DE
NOGUEIRA

CHRISTIAN  BARCHAT  A.  DE
NOGUEIRA

05 CLARA EVANGELISTA PEREIRA
LIMA

CLARA  EVANGELISTA  PEREIRA
LIMA

 

CATEGORIA OFICINEIRO:

Nº PROPOSTA PROPONENTE
01 AS  MUSICAS  TOCADAS  ANOS

9 0  E  2 0 0 0  N O  C A S S I N O
C A X I E N S E  E  A U L A  D E  D J

MARLOY  ORTTONI  PEREIRA  DOS
SANTOS

02 CONTAÇÃO  DE  HISTÓRIAS  (A
ENCANTADORA DE LIVROS)

CRYSTIANE  SHARON  PAULA
SANTOS

03 GABRIEL  ESTEVÃO  SANTOS
FERREIRA

MARIA  DE  NAZARÉ  SANTOS
FERREIRA

04 MARISA  DA  CONCEIÇÃO
CARVALHO

M A R I S A  D A  C O N C E I Ç Ã O
C A R V A L H O

 

 

LEIA-SE:

RESULTADO EDITAL Nº 03/2024

CREDENCIAMENTO  DE
ATRAÇÕES

CAXIAS – MA

 

CATEGORIA TEATRO OU CIRCO:

Nº PROPOSTA PROPONENTE

01  A  LENDA  DA  SERPENTE  DA
I G R E J A  D O  R O S Á R I O  D O S
PRETOS

ANDRE FILIPE PALHANO BEZERRA

02 CASAMENTO EM CLIMA DE SÃO
JOÃO

GESSICA BRENDA JESUS DA SILVA

03  TESTAMENTO PABLO VINICIUS DA SILVA GOIS

 

CATEGORIA DANÇA:

Nº PROPOSTA PROPONENTE
01 AS MADAMES DO REGGAE MARIA RITA CRUZ DOS SANTOS
02 THRILLER:  INTERVENÇÃO

ARTÍSTICA  DE  HALLOWEEN
KADSON KAIC DE AMADA ANDRADE

03 MUSICAL INFANTIL FROZEN DARLEYANE DOS SANTOS LIMA
04 MUSICAL  INFANTIL  MICKEY  E

TURMA
DICLEYANE DOS SANTOS LIMA

05 MUSICAL INFANTIL TOY STORY RAIMUNDA DOS SANTOS LIMA
06 PAMELA RUTE SANTOS DA SILVA PAMELA RUTE SANTOS DA SILVA

 

CATEGORIA  DANÇAS  DA  CULTURA
POPULAR:

Nº PROPOSTA PROPONENTE
01 ASSOCIAÇÃO  FOLCLÓRICA

QUADRILHA  SAI  DE  BAIXO
ANGÉLICA RIBEIRO DA SILVA

02
 

BAIÃO ALCINO GENÉSIO, GRUPO
UNIÃO

FRANCISCO ALVES DA SILVA

03 BOI BRILHO DA ALEGRIA RAYNARA  REJANE  SILVA  ROCHA
CAVALCANTE

04 BUMBA  MEU  BOI  BRILHO  DA
PRINCESA

MARIA JOSÉ VIEIRA DE FARIAS

05 BUMBA MEU BOI ENCANTO DE
CAXIAS

ASSOCIAÇÃO  CULTURALBUMA-
MEU-BOI  ENCANTO  DE  CAXIAS

06 CACURIÁ DA DONA ROXINHA C A R M E N  L U C I A  F E R R E I R A
BARBOSA

07 CARIMBÓ VEM COMIGO MARIO  DA  CONCEIÇÃO  PEREIRA
SILVA

09 DANÇA DO LILI EDIVALDO PATRICIO DOS SANTOS
10 DANÇA DO MACULELÊ ANTÔNIA JACIARA DA CONCEIÇÃO

CARVALHO
11 DANÇA LILI MIRIM ELIELTO NONATO DA SILVA
12 JUNINA BEIJA FLOR DOS COCAIS GERSON NAYCON SOUSA
13 JUNINA BRILHO DO SERTÃO JAQUELINE BARBOSA DA SILVA
14 JUNINA ZÉ DA ROÇA FRANCISCO LEOCÁDIO SANTOS DA

ROCHA
15 QUADRILHA  CAIPIRA  ESTRELA

JUNINA
ELIANE CRISTINA LIMA

16 QUADRILHA  CAIPIRA  ESTRELA
MIRIM

GIOVANA  EMANUELE  DA  SILVA
SOUSA

17 QUADRILHA FILHOS DO SERTÃO RAILSON JOSÉ DA SILVA SANTOS
18 QUADRILHA  JUNINA  AMOR

JUNINO  ESTILIZADA
MARIA  DE  LOURDES  CHAVES  DA
SILVA

19 QUADRILHA  OS  100  FUTUROS
DO SERTÃO

JARDILENE DA CONCEIÇÃO SILVA

20 QUADRILHA  OS  PIMENTINHAS
ADULTO

FRANCISCA MARIA DA CONCEIÇÃO
SILVA

21 QUADRILHA  OS  PIMENTINHAS
MIRIM

FRANCILENE CHAVES DA SILVA

22 QUADRILHA PINGA FOGO MARIA  DA  CONCEIÇÃO  SANTOS
LEMOS

23 QUADRILHA  SACA  TAMPA
ADULTO

FRANCISCA SOUSA DOS SANTOS

24 QUADRILHA SACA TAMPA MIRIM FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA
DOS SANTOS

25 QUADRILHA  TAMARINEIRO  DO
CANGAÇO

FRANCISCO OLIVEIRA LIMA

26 REISADA FILOMENA MARIA  ANTONIA  SANTOS  DE
ALMEIDA

27 REISADO DE DONA JOANINHA MARIA JOANA MONTEIRO DA SILVA
28 REISADO DO JACAR ANTÔNIO OLIVEIRA DOS SANTOS



Página 5 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5963/2024 Publicação: 30/04/2024

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/877

Edição no n°5963/2024

29 TAMBOR  DE  CRIOULA  MENINO
DE DEUS

JOÃO VIERA DE FARIAS NETO

30 X A X A D O  C A N D E E I R O
E N C A N T A D O

JOSÉ WELLITON SILVA SANTOS

31 XAXADO CARCARÁ GILVAN DE SOUSA MEDEIROS

 

CATEGORIA SHOW MUSICAL -BANDA:

Nº PROPOSTA PROPONENTE
01 ARYELLE RODRIGUES E BANDA GILDEMAR SILVA DO NASCIMENTO
02 BANDA BADYO SKEMA 10 REGINALDO RODRIGUES SOUSA
03 BANDA BALAIOS DO SAMBA JOÃO BATISTA DE SOUSA NETO
04 BANDA FURIOSA JOSIREIS BARBOSA RIOS
05 BANDA LAMPIÃO MARIA LUIZA FARIAS SOUZA
06 BANDA PAPAZUM JACKSON LUIS MARIA ESTEVÃO
07 BANDA PLANETA APACHE JAMES ALVES DE ASSUNÇÃO
08 BANDA SAMBAMULEKI ALEXANDRE  DANIEL  SANTOS

ROCHA  JUNIOR
09 BANDA VANINI WILLIAM DE ASSIS DA COSTA LEITE
10 BILL MARTINS E BANDA ALEX GUALBETO FERNANDES
11 CALANGO REI CAYO  CEZAR FARIAS CRUZ
12 CAMERATA CAXIENSE ARINETE DE ANDRADE RABÊLO
13 CASINO QUEBEC FELIPE SILVEIRA BITTERCOURT
14 CHICO BELEZA E BANDA YVONE  LARISSA  FARIAS  BELEZA

LIARTE
15 DAVI LACERDA DAVI LACERDA SENA
16 ELTON RABELO E BANDA MARIA  DOMINGAS  DE  OLIVEIRA

PEREIRA
17 HUNGER BEAST KAIQUE AUGUSTO DE SOUSA SILVA
18 JEFERSON COSTA E BANDA JEFERSON DA SILVA COSTA
19 JHONNY CASANOVA NEIDE DA SILVA LEMOS
20 JIM MENDONÇA E BANDA JIMME VALÉRIO FROTA MENDONÇA
21 NEYZINHO E BANDA MIRIAN  CRISTINA  SOUSA  VIEIRA

LIMA
22 NICKA DIFERENCIADA VICENTE MIGUEL CRUZ ROCHA
23 PAGOBLACK ANDRÉ ULISSES ROCHA DOS REIS
24 PAGODE ALEATÓRIO BRUNO NEVES BANDEIRA
25 PAGODE DO PEREIRA LUCAS ALVES RODRIGUES
26 RICARDO LAGO RICARDO ITALLO GOMES LAGO
27 SIL SIL E BANDA SILVESTRE SANTOS DE SOUSA
28 TIMÃO FORRÓ DO NORDESTE RAIMUNDO SOARES PENTO
29 VICTOR CANTANHEDE E BANDA JOÃO  VICTOR  CANTANHEDE  DE

OLIVEIRA
30 VITORIA CHRISTINA E BANDA VITORIA  CHRISTINA  DE  OLIVERIA

SILVA

 

CATEGORIA SHOW MUSICAL – SKEMA
(3 COMPONENTES):

Nº PROPOSTA PROPONENTE
01 BOB MARANHÃO EM RITMO DE

TOADAS
MARCELO ROCHA DA SILVA

02 EDSON SAMPAIO EDSON SAMPAIO DA CRUZ
03 EDUWELLINGTON EDUARDO WELLINGTON CARDOSO
04 ELANNE AMORIM ELANNE FREITAS DE AMORIM
05 FORRÓ DO PETELECO ELIAQUIM DA SILVA SOUSA
06 FORROZÃO M5 LEUDIANE DE SOUSA SILVA
07 FORROZÃO SONHO REALIZADO VALDENIR PEREIRA DE CARVALHO
08 GEISA OLIVEIRA GEISA DE OLIVEIRA MOISÉS
09 IVAN MARIANO ROSILVAN MARIANO DA SILVA
10 JACKSON DOUGLAS ANTONIO  FRANCISCO  BARBOSA

LIMA
11 LENNY BECK MARIA  EUDILENE  DA  SILVA

SANTOS
12 MORENA FORREZEIRA K A R L A  T R I N D A D E  D O

N A S C I M E N T O
13 PISEIRÃO ESTOURADO RAIMUNDO  NONATO  SANTOS

MACHADO

14 R O M U A L D O  F O R R Ó  D A S
A N T I G A S

ROMUALDO DE SOUSA ARAÚJO

15 SILVANA MORAES SILVANA  MARIA  CAMPOS  DE
MORAIS

16 SKEMA FORROZÃO BEIJA FLOR JOSÉ PESSOA DA SILVA
17 SKEMA JM MORAL B E R N A D I N O  D A  S I L V A

N E P O M U C E N O  J U N I O R
18 SKEMA LGD GENIVAL FERREIRA DE SOUSA
19 VAL  MARQUES   FORRÓ  MEU

DENGO
VALDIRENE PEREIRA DE SOUSA

20 WALTER SANTER LILAZIA  VALÉRIO  SILVA  GOMES
DOS SANTOS

21 WILLIO E BANDA WILIO SOARES DE SOUSA

 

CATEGORIA SHOW MUSICAL – SKEMA
(4 COMPONENTES):

Nº PROPOSTA PROPONENTE
01 ADÃOZINHO  E  CABELUDO  DO

FORRÓ
REGILSON DE SOUSA SILVA

02 ART MANIA CARLITO OLIVEIRA BARBOSA
03 ART MUSIC FRANCISCO DAS CHAGAS SANTOS

FREITAS
04 BANDA HARMONIA BENEDITO BEZERRA DE SOUSA
05 BANDA LDK J. MORAL DIEGO DEVID DA SILVA
06 CORINGA O DIFERENCIADO SAMUELL GARDSON SILVA REIS
07 FORRÓ DO GORDIN LUIZ EVANGELISTA DE SOUSA
08 FORRÓ MANIA EDMAR ARAUJO PEREIRA
09 FORRÓ TORNADO FRANCISCO PEREIRA DA SILVA
10 GERASOM VANDIR AMORIM RODRIGUES
11 KAREN BELLAT IDELVAN GOIS DA SILVA
12 LUAN DO PISEIRO LUAN  VINÍCIUS  FERREIRA  DA

SILVA
13 MAGAYVEN FORRÓ PEGADO RAIMUNDO  NONATO  DA  SILVA

SANTOS
14 MIRA REIS E CIA MIRACY COSTA
15 O  GRUPO  SKEMA  4  (40º  DE

FORRÓ)
RICARDO SANTOS DE MORAIS

16 PEGADA DO COROA ALINE SAMARA DA SILVA
17 SAMANTHA EVELLY VITORIA APARECIDA DOS SANTOS

COSTA GOIS
18 SKEMA GAROTOS DO FORRÓ JOSÉ CLÉSIO DA SILVA
19 SWING DOS CRIAS JOAO LUCAS DE CASTRO DA SILVA
20 TRIFASE JOSÉ WILSON SANTOS SOUZA
21 VIANA ROOTS FLAVIANO OLIVEIRA OZÓRIO

 

CATEGORIA SHOW MUSICAL – PÉ DE
SERRA:

Nº PROPOSTA PROPONENTE
01 EDZÃO DO FORRÓ A N T O N I O  M A R C O S  R O S A

N A S C I M E N T O
02 TRIO OS CALANGOS DO PÉ DE

SERRA
MANOEL  DO  NASCIMENTO  DA
SILVA

03 JOÃOZINHO SANFONEIRO JOÃO FERREIRA DA SILVA

 

CATEGORIA GRUPOS MUSICAIS:

Nº PROPOSTA PROPONENTE
01 GEORGE SANTANA GEORGE RIBEIRO SANTANA
02 LUAN RIBEIRO E BANDA LUAN RIBEIRO DA ROCHA SILVA
03 MADAME RETRÔ NAELSON DA SILVA COSTA
04 NÓS HERMANOS CLAIRTON FERNANDES CARVALHO
05 OS BREGAS ANA PAULA COSTA E SILVA



Página 6 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5963/2024 Publicação: 30/04/2024

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/877

Edição no n°5963/2024

06 SAMBA DE ROCHA FILIPE  GERMANO  ROCHA  DOS
REIS

07 VINNYCIUS E BANDA VINÍCIUS SILVA RIBEIRO
08 CHORINHOS CAIENSES SHIRLENE  BARROS  AZEVEDO

GONZALES

 

CATEGORIA  SHOW  MUSICAL  –
DUPLA/SOLO:

Nº PROPOSTA PROPONENTE
01 ALAN SHOW FRANCISCO RODRIGUES ESTEVÃO

FILHO
02 ALENCAR EGEU FRANCISCO  JOSÉ  DA  SILVA

ALENCAR
03 BLACK MIE PAULO DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA
04 CHIQUINHO DO VIOLÃO F R A N C I S C O  D A S  C H A G A S

A L B U Q U E R Q U E
05 EDSON VOCALISTA EDSON DE SOUSA OLIVEIRA
06 ROGÉRIO DUMONT ANNE  KAROLINE  DA  S ILVA

SANTANA

 

CATEGORIA GRUPOS REGIONAIS:

Nº PROPOSTA PROPONENTE
01 BANDA ROSA XOTE RUBEM MAURICIO FILHO
02 BRIGITE BARDOT ROBERT  HERBERT  DA  SILVA

MIRANDA
03 ELITE DO SAMBA MATEUS PEREIRA DE OLIVEIRA
04 GRUPO DOCE ILUSÃO JULIO CESAR ARAUJO DE ABREU

 

CATEGORIA  –  COLECIONADOR  DE
VINIL:

Nº PROPOSTA PROPONENTE
01 CASTELO DO VINIL KATIANY FRANCO DE SÁ
02 DJ XAVIER ROOTS FRANCISCO XAVIER DA SILVA
03 NAÇÃO ROOTS VINIL RAIMUNDO NONATO DE SOUSA
04 PROJETO ROOTS DIGITAL DJ MR.

WADSON
FRANCISCO  WADSON  COSTA
AZEVEDO

05 SELECTA GUILHERME FRAGA GUILHERME  FRAGA  DA  SILVA
AMORIM

06 TAMBÔ RECORDATION VINIL ANTONIO MARCOS COSTA LIMA
07 TODDY ROOTS DJ ALDEMIR DA SILVA

 

CATEGORIA DJ:

Nº PROPOSTA PROPONENTE
01 ANDERSON DJ ANDERSON  FERNANDO  PEREIRA

DA SILVA
02 DJ IVO SOARES IVO SOARES NASCIMENTO
03 DJ JOÃO GABRIEL JOÃO GABRIEL LEMOS SOUZA
04
 

DJ LAERCIO (PEDREGULHO) LAERCIO  MARCOS  NUNES  DE
OLIVEIRA

05 DJ MAX CRISTIANO MAXIMILIANO SOARES
RAMOS

06 DJ PLÍNIO PLÍNIO SILVA TAPAJÓS
07 DJ ZEZINHO PEDRA JOSÉ RAMOS DE CARVALHO
08 JOSY TELES JESSILENE CRISTINA TELES
09 KHAMO FRANCISCO  EDUARDO  DA  SILVA

MONTE

 

CATEGORIA AUXILIAR DE PRODUÇÃO:

Nº PROPOSTA PROPONENTE
01 ALCILENE DE SOUZA SILVA DE

CARVALHO
ALCILENE  DE  SOUZA  SILVA  DE
CARVALHO

02 ANNA  FLAVIA  NASCIMENTO
LIMA

ANNA FLAVIA NASCIMENTO LIMA

03 BRENDA  DANIELA  SOUZA  DE
SENA

BRENDA DANIELA SOUZA DE SENA

04 CHRISTIAN  BARCHAT  A.  DE
NOGUEIRA

CHRISTIAN  BARCHAT  A.  DE
NOGUEIRA

05 CLARA EVANGELISTA PEREIRA
LIMA

CLARA  EVANGELISTA  PEREIRA
LIMA

 

CATEGORIA OFICINEIRO:

Nº PROPOSTA PROPONENTE
01 AS  MUSICAS  TOCADAS  ANOS

9 0  E  2 0 0 0  N O  C A S S I N O
C A X I E N S E  E  A U L A  D E  D J

MARLOY  ORTTONI  PEREIRA  DOS
SANTOS

02 CONTAÇÃO  DE  HISTÓRIAS  (A
ENCANTADORA DE LIVROS)

CRYSTIANE  SHARON  PAULA
SANTOS

03 ELEMENTOS  BÁSICOS  DA
MÚSICA-  APLICAÇÃO PRÁTICA
NO COTIDIANO

MARIA  DE  NAZARÉ  SANTOS
FERREIRA

04 GINGA  DE  BAIRRO  –AULAS
TEÓRICA  E  PRÁTICAS  DE
CAPOEIRA

M A R I S A  D A  C O N C E I Ç Ã O
C A R V A L H O

 

 

 

 

Código identificador:
b6abc944e5215aa5550293d4c667866133a02ccc4e1f77a07bbdd91917a7bd170b70f655d6
f739d1675e0c7d5386c55a21271fb576d59bb8103f8c4902e40dde

SECRETÁRIA DE ESPORTE

EDITAL Nº 01/2024

CHAMAMENTO PÚBLICO – “JOGOS ESCOLARES
CAXIENSE – JEC’s”

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS, através da
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, no uso de
suas  atribuições  legais,  torna  público,  para
conhecimentos  dos  interessados,  a  presente
CHAMADA  PÚBLICA  para  contratação  de
profissionais para atuarem nos JOGOS ESCOLARES
CAXIENSE – JEC’s/2024, conforme o que segue.

1.    DO OBJETO
Constitui  objeto deste edital  a inscrição,  seleção e
contratação  de  profissionais,  como:  ÁRBITROS,
MESÁRIOS,  COORDENADORES  (DESPORTO),



Página 7 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5963/2024 Publicação: 30/04/2024

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/877

Edição no n°5963/2024

CRONOMETRISTRAS, AUXILIAR DE ARBITRAGEM,
REPOSITOR  DE  BOLA,  BANDEIRA  (QUEIMADA)
ASSISTENTE DE ARBITRAGEM e STAFF, divididos
por Tabelas, para atuarem nos JOGOS ESCOLARES
CAXIENSE  –  JECS/2024,  realizado  pela  Prefeitura
Municipal  de  Caxias/MA,  por  meio  da  Secretaria
Municipal de Esporte. 
Os profissionais selecionados, no presente Edital, irão
atuar  nas  Competições  dos  JEC’s/2024  que  se
realizará de 31/05 a 12 de junho de 2024.

2.    DAS MODALIDADES ESPORTIVAS:
2.1.1    Futebol de Campo;
2.1.2    Futsal;
2.1.3    Handebol;
2.1.4    Basquetebol;
2.1.5    Voleibol;
2.1.6    Karatê;
2.1.7    Taekwondo;
2.1.8    Jiu-jitsu;
2.1.9    Judô;
2.1.10    Tênis de Mesa;
2.1.11    Xadrez; 
2.1.12    Damas;
2.1.13    Beach Soccer
2.1.14    Volei de Areia Duplas;
2.1.15    Atletismo;
2.1.16    Queimado;
2.1.17    Badminton;
2.1.18    Natação;
2.1.19    Ciclismo;
2.1.20    Skate;
2.1.21    Triatlo;
2.1.22    Capoeira;
2.1.23    Tiro ao Arco.

3.    DAS MODALIDADES E VALORES
3.1    As modalidades abrangidas por este edital,
destinadas  a  atuarem nos  JOGOS   E  SCOLARES
CAXIENSE-JEC’s / 2024, são as relacionadas a seguir:

TABELA 1
MODALIDADES FUNÇÃO VALOR (R$)

POR PARTIDA

BASQUETE
Árbitro 75,00
Mesário 45,00
Cronometrista 40,00

 

FUTSAL
Árbitro 75,00
Mesário 40,00
Cronometrista 20,00

 

HANDEBOL
Árbitro 75,00
Mesário 40,00
Cronometrista 30,00

 

V O L E I  D E
QUADRA

Árbitro 75,00
Mesário 55,00
Cronometrista 20,00
Repositor de bola 25,00

 

KARATÊ,  JUDÔ,
JIU  JITSU

Árbitro 30,00
Mesário 30,00
Cronometrista 30,00

 
B A D M I N T O N ,
TÊNIS DE MESA

Árbitro 75,00
Mesário 50,00

 

QUEIMADO
Árbitro 40,00
Mesário 15,00
Bandeira 20,00

 

VOLEI DE AREIA
Árbitro 75,00
Mesário 30,00
Repositor de bola 30,00

 

F U T E B O L  D E
  CAMPO

Árbitro 75,00
Mesário 30,00
A s s i s t e n t e  d e
a rb i t r agem 55,00

 

BEACH SOCCER
Árbitro 75,00
Mesário 30,00
Cronometrista 25,00

 

CICLISMO Árbitro 50,00
Cronometrista 25,00

 

ATLETISMO
Árbitro 50,00
Mesário 30,00
Cronometrista 25,00

 

SKATE
Árbitro 50,00
Mesário 30,00
Cronometrista 25,00

 

T R I A T L O
( n a t a ç ã o ,
ciclismo, corrida)

Árbitro 50,00
Mesário 30,00
Cronometrista 30,00
Auxiliar 30,00

 
NATAÇÃO Cronometrista 50,00
 

CAPOEIRA
Árbitro 30,00
Mesário 30,00
Cronometrista 30,00

 

TIRO COM ARCO
Árbitro 30,00
Mesário 30,00
Cronometrista 30,00

TABELA 2

MODALIDADE FUNÇÃO POR LUTA

TAEKWONDO
Árbitro 30,00
Staff 30,00
Mesário 30,00

 

MODALIDADE FUNÇÃO POR RODADA
XADREZ, DAMA Árbitro 20,00

Auxiliar 20,00

 



Página 8 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5963/2024 Publicação: 30/04/2024

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/877

Edição no n°5963/2024

TABELA 3
FUNÇÃO V A L O R  D O

CACHÊ  –  R$
Coordenador de Atletismo 1.000,00
Coordenador de Badminton / Tênis de Mesa 800,00
Coordenador de Basquete 700,00
Coordenador de Beach Soccer 700,00
Coordenador de Dama / Xadez 800,00
Coordenador de Futebol de Campo 800,00
Coordenador de Futsal 1.500,00
Coordenador de Handball 700,00
Coordenador de Karatê / Judô 800,00
Coordenador de Jiu-Jitsu 600,00
Coordenador de Natação 600,00
Coordenador de Queimada 600,00
Coordenador de Vôlei / Vôlei de Areia 1.200,00
Coordenador de Taekwondo 800,00
Coordenador de Triátlon 600,00
Coordenador de Ciclismo 400,00
Coordenador de Skate 400,00
Coordenador de Capoeira 400,00
Coordenador de Tiro ao Arco 400,00

PARÁGRAFO ÚNICO: os valores descritos acima com
exceção  dos  COORDENADORES DE MODALIDADE
ESPORTIVA (TABELA 3),  correspondem, apenas ao
valor individual por competição, o valor total será  
 definido  mediante  a  programação/realização  dos
Jogos Escolares, conforme descrito no item 8.2 deste
Edital.

4.    DO CRONOGRAMA DO EDITAL

CRONOGRAMA DATAS
PUBLICAÇÃO DO EDITAL 30/04/2024
IMPUGNAÇÃO DO EDITAL 30/04/2024
INSCRIÇÕES 02 à 20/05/2024
DIVULGAÇÃO DE RESULTADO FINAL DE
CREDENCIAMENTO 23/05/2024

PROGRAMAÇÃO DO JEC’S 3 1 / 0 5  à
12 /06 /2024

4.1.  As datas e prazos previstos neste cronograma
poderão ser alterados mediante aviso no site oficial
d a  P r e f e i t u r a  M u n i c i p a l  d e  C a x i a s :
http:/ /caxias.ma.gov.br.
4.2.    DA IMPUGNAÇÃO DO EDITAL
4.2.1    Em caso de recurso para impugnação, o/a
impetrante  deverá  fazer  em  formulário  próprio,
adquirido junto à Secretaria Municipal de Esporte, no
local onde realizou a inscrição.

5.    DAS INSCRIÇÕES
5.1    As inscrições serão realizadas exclusivamente
de  forma  PRESENCIAL  no  Ginásio  João  Castelo,
localizado à rua Professora Ana Correia no período de
02  a  20  de  maio  de  2024,  não  sendo  aceitas
inscrições fora de prazo, conforme item 4 deste edital
e nem com documentação incompleta ou rasurada.
5.2     A  inscrição  do  candidato  implicará  no
conhecimento  prévio  e  a  tácita  aceitação  das

presentes  instruções  e  normas  estabelecidas  neste
Edital.
PARÁGRAFO  ÚNICO:  A  inscrição  e  o  eventual
Credenciamento  não  geram  direito  adquirido  à
contratação.

6.    CONDIÇÕES PARA A INSCRIÇÃO
6.1  Para  inscrever-se  neste  edital,  o  candidato/a
deverá  comparecer  ao  endereço  e  nos  horários  e
prazos indicados no item 5.1 deste Edital, munido de
toda documentação necessária, descrita abaixo:
6.1.2    Ficha de inscrição (Anexo I);
6.1.3    Cópia de documento de identidade oficial com
foto;
6.1.4    Cópia do documento de CPF;
6.1.5    Cópia do comprovante residencial atualizado
(com data de emissão dos últimos 60 dias);
6.1.6    Cópia do comprovante bancário (constando o
Banco, Agência e Conta em nome proponente);
6.1.7     Declaração ou certificado de experiência,
expedido pelas  Escolas  da Rede Pública  Municipal
Estadual  de  Ensino,  pela  Secretaria  Adjunta  de
Esporte ou Secretaria Municipal de Esporte, ou outra
instituição  ou  órgão  competente  devidamente
reconhecido  pela  sociedade  no  âmbito  Educacional.
6.1.8    Certificado de conclusão de curso na área do
desporto  ou  declaração  da  instituição  de  Ensino
Superior, quando tratar-se de aluno graduando com
pelo menos no mínimo de 50% do curso ou ainda
certificado de curso técnico na referida área de sua
escolha, conforme item 3 deste edital.
PARÁGRAFO UNICO: Cada inscrito, somente poderá
se inscrever em uma única categoria escrita no item
3 deste  edital.

7.    DO RESULTADO E CONTRATAÇÃO
7.1.1    Após o período de inscrição, todos os inscritos
passarão  por  análise  documental,  que  consiste  na
apreciação e triagem de toda documentação exigida
no presente Edital (item 6), e análise da vinculação às
categorias  abrangidas  por  este  processo  de
credenciamento  conforme  item  3  deste  Edital.
7.1.2    A seleção dos candidatos/as, dar-se-á através
da  análise  de  toda  documentação  dos  inscritos,
exigidas no item 6 deste Edital, por uma curadoria
(Comissão de Avaliação) composta    pelos servidores
da  Secretaria  de  Esportes,  designada  através  de
portaria específica para este fim, considerando como
critério  principal  de  seleção  a  experiência
comprovada pelo candidato/a, de acordo com a opção
feita no ato da inscrição conforme descrição no item
3 deste Edital.
7.1.3     É  facultada  à  Comissão  de  Seleção  e
Avaliação  promover,  a  qualquer  tempo,  diligência



Página 9 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5963/2024 Publicação: 30/04/2024

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/877

Edição no n°5963/2024

destinada a esclarecer ou complementar a instrução
de processos avaliativos.
7.1.4     Serão  consideradas  habil i tadas  os
profissionais que apresentarem todos os documentos
exigidos no presente Edital, devidamente válidos, e
que  forem  vinculadas  a  uma  das  expressões
modalidades/categorias abrangidas por este processo
de  credenciamento,  conforme item 3  deste  Edital,
após julgamento e análise da Comissão de Seleção e
Avaliação (curadoria).
7.1.5    A divulgação do resultado será publicada no
Diário Oficial do Município (DOM), de acordo  com a
data prevista no item 4 deste Edital  e  poderá ser
a c e s s a d o  n o  s i t e  d a  P r e f e i t u r a
http://caxias.ma.gov.br/  e  na  sede  da  Secretaria
Municipal de Esporte.
7.1.6    A gestão do credenciamento, bem como a
convocação dos inscritos, conforme função descrita
no item 3 deste Edital para prestação de serviços,
dar - se -á  de  acordo  com  a  necess idade  e
disponibilidade  financeira  e  orçamentária  da
Prefeitura  Municipal  de  Caxias/MA.
7.1.7    Os inscritos credenciados serão convocados,
mediante  resultado  de  avaliação  da  Curadoria,
considerando  a  capacidade  dos  que  foram
selecionados  à  adequação  de  trabalho  e  das
possibilidades de negociação referente a alteração de
valores, horários de trabalho, disponibilidade, entre
outros, de acordo com a necessidade da Secretaria
Municipal de Esporte.
7.1.8    No ato da contratação, a Prefeitura Municipal
de  Caxias  por  meio  da  Secretaria  Municipal  de
Esporte entrará em contato com os selecionados e
passará  as  informações  sobre  o  objeto,  horas  de
trabalho, valor da contratação.
7.1.9     Os  inscritos  que  foram  selecionados  e
convocados  por  este  edital  poderão  ser  chamados
para  atuar  em  outras  competições  desportivas,
dependendo da necessidade da Secretaria Municipal
de Esporte.
7.1.10     Após  o  resultado,  aqueles/as  que  forem
convocados/as  que  não  compareça  ao  local  na
data/prazo  informados  para  as  providências  de
contratação, decairá o direito de prestar o serviço,
independente da notificação.
7.1.11     A  execução  do  serviço  somente  será
autorizada após assinatura do Contrato de Termo de
Serviço,  conforme  convocação  para  este  pela
Secretaria  Municipal  de  Esporte.

8.    DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

8.1     Os  recursos  para  contratação  dos/as
profissionais  selecionado/as  decorrem  da  dotação

própria do orçamento do Município.
8.2    Os valores referentes às funções das tabelas 1 e
2 , serão definidos, somente no ato da assinatura do
 contrato,  mediante  a  programação  dos  Jogos
Escolares,  conforme  a  necessidade  de  cada
profissional selecionado de acordo com o item 3 deste
Edital.
8.3     Os  valores  especificados  decorreram  de
pesquisa  de  mercado  e  se  adequam  aos  valores
praticados por esta Secretaria, durante a execução
dos Jogos Escolares.
8.4    A qualquer tempo, a Secretaria Municipal de
Esporte poderá alterar os valores estabelecidos neste
Edital com a devida justificativa, sem que caiba para
o  credenciado  quaisquer  direitos,  vantagens  ou
indenizações,  de  forma  a  adequá-los  aos  valores
praticados no mercado, de acordo com o interesse ou
necessidade da Administração Pública.
8.5     Em  havendo  necessidade  de  adequação
financeira,  serão  considerados  desistentes  os
proponentes que não concordarem quanto ao novo
valor do pagamento proposto.
8.6    Sobre os valores dos cachês acima indicados,
incidirão os descontos previstos na legislação vigente
(ISS).
8.7     Os pagamentos serão efetuados através de
CRÉDITO EM CONTA CORRENTE informada no ato
da inscrição, no prazo de até 60 dias (sessenta dias),
contados da data de verificação do adimplemento do
serviço, e apresentação da respectiva Nota Fiscal.
8.8    Em havendo alguma pendência impeditiva do
pagamento,  o  prazo  f luirá  a  part ir  de  sua
regularização  por  parte  da  contratada.

9.    DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
9.1.    A inexatidão ou falsidade documental, ainda
que  constatada  posteriormente  à  realização  do
certame,  implicará  a  eliminação  sumária  do/a
inscrito/a, sendo declarados nulos de pleno direito a
inscrição  de  todos  os  atos  dela  decorrentes,  sem
prejuízo de eventuais sanções de caráter judicial.
9.2.    Os selecionados se comprometem a cumprir
fielmente suas atividades, de acordo com as cláusulas
pactuadas e a legislação pertinente;
9.3.    O resultado deste Edital será publicado no
Diário Oficial do Município de Caxias e poderá ser
acessado  através  do  site  oficial  da  Prefeitura
http://caxias.ma.gov.br.
9.4.    A documentação, bem como as informações,
apresentadas  pelo/a  inscrito/a  são  de  total
responsabilidade  do/a  mesmo/a.
9.5.    Inscrições apresentadas fora do prazo, ou de
forma incompleta ou em formato distinto do previsto
neste Edital serão desconsideradas.



Página 10 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5963/2024 Publicação: 30/04/2024

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/877

Edição no n°5963/2024

9.6.    O ato de Inscrição pressupõe a aceitação e
plena concordância e compromisso de cumprimento
de todos os critérios e condições dos termos integrais
deste Edital por parte do inscrito/a nesta certame.
9.7.     Cada  pessoa  inscrita  neste  certame,  é
responsável  por  acompanhar  a  divulgação  dos
resultados nas redes sociais,  ou junto a Secretaria
Municipal de Esporte bem como todos os prazos e
fases que compõe este chamamento público e ainda
manter atualizado seu número de contato, pois será
através  deste  que  será  notificado  sobre  toda  e
qualquer mudança ocorrida referente a este Edital.
9.8.     Não  será  fornecido  qualquer  documento
comprobatório  de  aprovação  ou  classificação  do
candidato,  valendo  para  esse  fim  a  publicação  do
resultado final no Diário Oficial do Município.
9.9.    Respeitada à natureza da função temporária,
por  razões  de  interesse  público,  poderá  haver  a
readequação das condições definidas inicialmente no
edital, conforme dispuser a legislação local.
9.10.    Os casos omissos e as situações não previstas
na presente chamada pública serão resolvidos pela
Secretaria Municipal de Esporte.

Caxias-Ma, 26 de abril de 2024.

ADELSON COSTA PREDROSA
Secretário Municipal de Esporte

ANEXO I
FICHA DE INSCRIÇÃO JOGOS ESCOLARES 2023
IDENTIFICAÇÃO DO INSCRITO
PESSOA FÍSICA
NOME COMPLETO:

CPF: RG: ORGÃO EXPEDIDOR

ENDEREÇO RESIDENCIAL:

CIDADE: UF: CEP:

CONTATO: E-MAIL:

DADOS BANCÁRIOS                          TIPO: ( ) CORRENTE (  ) POUPANÇA ( )
DIGITAL
BANCO: AGÊNCIA: CONTA: OPERAÇÃO:

       
3. FUNÇÃO

• ARBITRO
• ASSISTENTE DE ARBITRAGEM
• ASSISTENTE DE ATLETISMO ESPORTIVO
•  C O O R D E N A D O R  D E  A R B I T R A G E M / M O D A L I D A D E
                                                             
• CRONOMETRISTA


( ) Declaro estar ciente e de acordo com as
normas  contidas  no  Edital  nº  /2023  da
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  CULTURA,
ESPORTE,  TURISMO,  JUVENTUDE  E

PATRIMÔNIO

H I S T Ó R I C O  e  s e u s  A N E X O S ,
responsabi l izando-me  por  todas  as
informações  apresentadas  e  pelo  integral
cumprimento do mesmo.

Caxias – Maranhão,                                       
de                                     de 2023.

 

Assinatura do/a responsável

 

 

 

Código identificador:
b6abc944e5215aa5550293d4c667866133a02ccc4e1f77a07bbdd91917a7bd170b70f655d6
f739d1675e0c7d5386c55a21271fb576d59bb8103f8c4902e40dde



Página 11 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5963/2024 Publicação: 30/04/2024

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/877

Edição no n°5963/2024

 
ADENILSON DIAS DE SOUZA
Procurador Geral do Município
ISAÍAS JOSE DA SIVA NETO
Controlador Geral do Município
MÔNICA CRISTINA MELO SANTOS GOMES
Secretaria Municipal De Saúde
BRENO SILVEIRA LEITÃO
Presidente do Caxias-Prev
LUCIANA ANDREA DA COSTA SOARES
Secretaria Municipal De Agricultura e Pesca
ADERBAL MALHEIROS FRANÇA NETO
Secretário Municipal de Meio Ambiente e
Defesa Civil
ANA LÚCIA XIMENES
Secretaria Municipal de Assistência e
Desenvolvimento Social
LABIBE GEDEON SIMÃO NETA
Secretaria Municipal do Trabalho
CONSTANTINO FERREIRA DE CASTRO NETO
Secretário Municipal de Indústria e Comércio
ANA CÉLIA PEREIRA DAMASCENO DE
MACÊDO
Secretária Municipal de Educação, Ciências e
Tecnologia
ARNALDO DE ARRUDA OLIVEIRA
Diretor Administrativo do SAAE
MANOEL JOSÉ MACEDO SIMÃO
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e
administração
ADELSON DA COSTA PEDROSA
Secretário Municipal de Esportes
RUY FERNANDES RODRIGUES JÚNIOR
Secretário Municipal de Transportes
OTHON LUIZ MACHADO MARANHÃO
Secretário Municipal de Governo
IGOR MÁRIO CUTRIM DOS SANTOS
Presidente da Comissão de Contração do Município
de Caxias/MA
VIDIGAL BORGES TORRES
Secretário Municipal de Infraestrutura
GRACY VIANA MAIA
Secretária Municipal de Regularização Fundiária
JERÔNIMO FERREIRA CAVALCANTE FILHO
Secretário Municipal de Articulação Política 

HINO DE CAXIAS

LETRA: Teodoro Ribeiro Júnior
MUSICA:: por Elpídio Pereira

Clara estrela no céu maranhense,
Lira flébil do meigo cantor,
Tua luz outra estrela não vence,
Nem a lira mais cheia de amor.
Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias ( bis )

És a virgem toucada de rosas,
Que te miras nas águas do rio,
De onde as ninfas sutis, invejosas,
Vêm beijar-te o perfil erradio.
Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias ( bis )

Broquelada na paz tu trabalhas,
E na paz confiada descansas,
Mas não temes o fragor de batalhas,
Quem já trouxe a vitória nas lanças.
Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias ( bis )

Não crearam teus seios escravos,
Bentos seios do alvor da camélia,
Que nós somos unidos e bravos.
Filhos gracos da nova cornélia.
Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias ( bis )

Glória! Glória! As façanhas proclamem,
Da princesa do adusto sertão,
Cuja fama e valor se derramam,
Pelas terras do audaz Maranhão.
Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias ( bis )

 

Prefeitura Municipal de Caxias-MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, CEP:
65.604-090 https://caxias.ma.gov.br/ (99) 3521-3025


	CAXIASPREV 0
	SEC.CULTURA,TURISMO,JUVENTUDE E PATRIMÔNIO HISTÓRICO 1
	SECRETÁRIA DE ESPORTE 2

		2024-04-30T18:09:27-0300
	MUNICIPIO DE CAXIAS:06082820000156




